Declaratur tertio, ut non procedat quando falsitas suisset
Mm m m 3 con mis

vigilia circa remiam demonstratum. Ita Felius in d. c. fraternata. nro. q. 9. de heret. Alcistus in d. l. f. ex falsis mun. 14. vers. sicut. & Cum. C. Anno Gabrie in d. conclusio. 2. mmo. 5.

Es est ratio, quia hic apparat de veritate; & ob id cessat omnis presumptio. Et hic videtur potius error quam fallitas.

**Declaratur ter quarto, vt procedat hic casus, quando falsum
secul vere in yna parte instrumenti commissum : secus si pr-**

sumptuoso rannum ut pūa, & feriperut rafra, vel cancellatio
in rugae parte suspecta. Nam tunc non præsumitum faliū in
instrumentum in alijs partibus. Ita Baldus in l. 3. si ex falt., in fin. ver-
sionis cœlo. C. de translat. & ibidem Salicetus. col. penult. vers. aliquan-
to doct. Alexius. col. v. falt. in autore. Et lacobinus col. vir. ver-
s. falt. Cartusianus. 50. & Alciatus in 14. vers. predictus id. litem. idem
predictus Baldus in l. 2. C. de fidei sententia libert. & col. ult. in s. appo. C. de editio
cum Adua solle. idem in c. cum à Deo. l. 1. de respectu. Ab eo in c.
littera in fin. de fid. instrum. Arsenius. in c. in usq. col. 4. de testib. Feli-
x in missi. si alienatus. num. 8. vers. falt. falt primæ de haret. Ignatius in l. 3. § 6
qua talibus. vers. falt. autem non. num. 94. ff. ad. S. C. Syllan. & Anton. Ga-
brielini in cœlo. h. 2. u. Hoc dicta. Tert. in l. 1. col. 5. falt.

*etiam in scripturam, 3. nonne 9. & lucas 1. dicitur
quod si de falsis. cum dixit, quod si quis ad scribat in testamento
ibi. & Titio legatum, licet respectu sui præsumatur falso lega-
tum: non tamen infertur respectu Titii præsumi fallum. & Bar-
ferus sine sacra fera in conf. 6. volum. 2. & Ruan in conf. 77. no. 5. lib. 4.
Praesumitur enim id non procedere quando falsis essent*

Dedicatori quinto, vt non procedat quando talius est et
necessaria. Nam rite non prefatur immilli falitatis in prin-
cipalitatem sed forma manet eius fides, & probatio. Ita ergo & Baldus
in 4. ad leg. *Comit. de falso*, & item *Bald. in d.l. fez se falso* num. 14. in p.
C. de translat. quem ita facere ut *Eusebius* in *fraternalium* ut. 12. ver-
sus fuit festudo, de haret. Et ad eundem *Baldus* in cap. Ad audiencem
de iuramento de rescripto. & aliationum in d.l. fez se falso. num. 4. vsf sed &
falso.

Ceterum differt videtur Imola in l. 6. q[uod] quis simpliciter, col-
verit solum unqu[m] sal[s]is, ff. de verborum obligat. dum respondeat glo-
bi. d. c. de fatis, & eum fecutus est Antonius Gabrie[li] r[es]ol. conlu-
fio. 5. ann. 10. ver. contra fiam, qui dixit hanc esse communem sen-
tentiam. Idem sensu Igneus in l. 6. q[uod] quis adhuc. ver. f. ut et non
numeros, ff. d. S. Cyria. Et conformatur illi traditione Butrii in cap.
cum elim. 5. ver. Innocentius his dicit de sensibus, qui dixit, quod da-
minato instrumento de fallo, & corrut & omnis confusus in eis
comprehensa. Quae sane tradidit ad rem hanc non pertinet: cum
Butrius loquatur de virtu rei principialis, quod trahitur & adpi-
sus accellerorum, cum *accellerorum* pendeat a principali. L. cum
principalis, de regulis turu[r]i. vbi Decimus. num. 5. declarat. Et in specie tradi-
butrius, q[uod] eundem dicit de solvitur.

Diversum est in casu nostro, in quo agitur, an vitatio accessorio confeatur viatuum principale. Ex illino tamen alia ratione dubium esse admodum illam Baldi, & Felini declarationem, si quidem eadem sit ratio in casu huius declarationis, que est in causa suis postro principali, in quo diximus, fidem & probitatem notarii esse individuam, & quod deinde falsitatem vnius partis instrumenti profumit falsa etiam altera pars, quamquam diversa sit separata ab illa. Est tamen cogendum, quia summa est Baldi

di. & Feliui auctoritas.
Declaratur fexto, ut non procedat, quando falsitas esset commissa in re tenui & modica: Nam tunc non presumuntur falsum in alia parte. *Te Baldus in cap. cum ades. no. 6. vel et si hoc verum de his fratribus, & sequitur Antonius Baldus, in d. consilio 2. nam. n.* Et huc facit quod Cyprius superiore presumptio, in e. causa, cum dixi, ut falsum in

Declaratur † septimo, vt non procedat, quando fallitas esse

quidem commissa ab ipso notario, sed tamen non dolo, nec vicio suo: sed ob falsam assertiōnem partis. Nam tunc alla capitula non vivantur. Ita traditum Felinus in cap. *fratrem suum*: *z.* de heret. *z.* Antonius Gabriel in *ad. consil. 3.* *c.* *z.* *z.* qui eiudem opinionis reserat. Confident Baldwin us *in lib. ex sa. finc. C. de translat.* & *in c. ad diuinum. de rescript.* qui tamen meis in codicibus hoc non scribitur. Exstinctum declaracionem ipsam veram esse, quam probabilius & igneius *z.* *z.* quod tabulari *ver. faciem non num. z.* *z.* *ver. 4.* *lumen istius.* *ad S.C. syllam.* Quodquidem hic non deficit fiducia & probitas ipsius notarii: atque ita celstis hic ratio principialis califus supponitur. Et propterea non pot. St dicti commissa faltissima ab ipso notario, *z.* *ex pos. declaratio in lib. 2. de arbitriis iudicium.* &c. *ca- furo.*

Declaratur officio, ut non procedat quando constaret vel efficieturibus presumptionibus, vel claris probationibus aliis in-

strumenti partes esse versas. Ita alioquin in d. sex. fals. num. 15. c. de translat. et loan. legens in l. 3. si quia tabulas. versi. autem non. na. 26. ss. ad Syiam. Extrato est manifesta, quia presumptio validio. tolli. debiliorem. l. dum s. de in integ. resti. Et t. multo magis pro. batio presumptioni proualeat.

Secundus est *catus*, i. quando agitur de diversis instrumentis,
et notarius fuit damnatus de fallo. Hoc in causa instrumenta con-
fecta post festinatam latam fala praesumuntur. Ita *Bart.* in *ad l. 1. ex
fallo in leto c. 2. vers. quod tamen intellige. C. ita translat. & ibid.
paull. pof. ver. ratio, ex quod. Et *Bart.* sectus est *Gramma. m. cons. 66. no.
33. in cuius lib. silentem sepe dicitur in trax. de prefumptu. exp. 2. pr. presumptu.
7. al finem. vers. & hoc facit.* Et ratio est, quia i. notarius semel de
falo damnatus non potest amplius confidere alii instrumentis, et
scribent *leto in Bart. barum. m. 3. de exp. Bratis. Massif. sing. 193. &
204. an. m. cons. 27. col. 1.* si ergo notarius iam damnatus aliquod
instrumentum conficit, se maxime suspicetur reddit: praterid
quod instrumentum corruit defectu potest.*

Extenditur hic casus, ut procedat etiam quando adhuc non
esset damnatus: sed esset valde suspensus, & diffamus. Nam in-
strumenta inde consecuta suspecta sunt. Itare respondit Baldwin in cons.
65. Facilius tale est, apparet, lib. 3. ex sententia Innocentii in c. fraternitate
de heret.

Tertius est casus, quando † vitium falsi aliunde peruenit quā ex persona notarii: & hoc ipsum vitium veratur circa solemnia instrumentū, vtpa circa diem, annum, vel locum, vel simili. Hoc in casu instrumentum præsumitur falso in omnibus suis partibus. Ita Bart. in *Utr. ex falsis*, s. 1. l. 3. col. 1. ver. 1. propter alium. & in l. 2. col. 1. ver. 5. resverbi de alia. C. de translat. & Bart. fecit sicut hic Carden. Alex. Iason ac ceteri omnes: idem scripserunt Carden. & Butrus in fraternaliis de bareis. & alios commenstrat Ant. Gehr. in d. concil. 4. m. 4. Et huius addo Baldum in conf. 66. Factum sale, appet. scilicet 2. ver. 1. c. lib. 3.

Exceditur primis huc et casis, ut procedat etiam si vitium per errorem ipsius notarii emanaverit. Nam adhuc totum instrumentum vitulatur. Ita Anno. Gabriel. in d. concil. g. n. u. s. in fin. ex sententiâ *Catreni, Buri, Andrean., Alio, & Alex.* quis citat. Ceterum I tradidit haec, mea quidem opinione, non fatis huic rei nostrâ concuenit: cum hac dicti non possit falſitas, ex quo caret dolo, ut *superiore pre-
dicto de Lectorummo.*

Quartus est *catus*, quando tū *vitiū falso* proueniens aliquid quām à perfōnotari, verfatur circa substantia*li* ipsius instrumen*t*, seu contractu*s*, & negotiōn vno eodemque capite. Hoc in catus fine controvēria in totum vitium illud caput. Ita Bart. in d. l. i. ex falso, i. in lett. vlt. verf. sif defectu*m* cora. & in lett. col. 2. verf. sif verō loquimur. Et cum e*se* funderit in Cather. & alijs, quis i*st*er feci*m* est. Ant. Gabr. in d. consil. 3. ann. 15. Et hī accedunt Bald. in d. consil. 22. cal. 2. verf. est nonnullū instrumentum. Ad. 3. 10. Igoum rati*o*. q*u*ād*u* ab i*st*ab. verf. i*st*em non em. 02. ff. ad Syl*la*.

Quintus est *casus*, quando *vitium falsi* aliud preueniens quam persona notarii veritatem circa substantiam ipsius instrumenti. Et *vitium* est in capitulo diuerto, conexo tamen illi, de quo est contrafalsa *sia*. Hoc in *casu* adhuc *instrumentum*, in eo capitulo controvertere *viciatur*. Ita *Bart.* in d. l. *se fex* *versus* in t. *letraria*, *col. 1. vit. vers. aut in diversi. s. in 2. loci. column. 2. vers. si vere liquorum.* *BB Bart.* *jeocu sunt ibi Angel. & Alex. infra idem Alex. in cons. col. 2. lib. 3. idem exponerit Inno. me fratermatum. col. 6. de haret. Ant. Gabriel in d. 3. locut. 3. no. 16. *Bi* accedunt *Bald.* in conf. 6. *Falitum* *stet apparet.* *col. 2. vers. non sicut non videtur lib. 3. a sensu contrario.**

Et iij quidem omnes adducti sunt tex. 1. etiam. §. ex causa. II. de mino. de cuius interpretatione equum in lib. 2. de arbitratud. &c. caſu

Sextus & nunc tultimus est casus, quando vitium falsi alieni deponentius quām à persona notarii versatur circa substantia-
lia ipsius instrumentū seu contractū & negotijs. Et si falsitas virtū
est in uno capitulo omnī separato. Hoc in calo non presumuntur falsum instrumentum in ceteris capitulis separatis ubi fol-
lo. Ita Bart. in dicit ex falsis in sed le*it*, in fine, & idem securi sunt eis
Angelus, Calixtus & Alexius in fine. Idem securi postea Batruus, Cardin. &
Albus in dicit capitulo, de baro que cum communiat & sequitur an-
ton. Gabriel in dicit conclusi g. num. 17. Et ibi accredit Bald. in cond. 66. Fa-
ctum esse aperte, sol. a tertio secundū casu, iuxta g. & Ropasit, aliorumvenia-
re, ut de seipso.

四三三

LIBER QVINTVS
PRAESVMPT. XXIL

**Testimonium testis, quando in una parte falsum,
presumitur esse & in ceteris parti-
bus falsum.**

SYNTHETIC

- 7 Tertia dictum in aliqua sui parte falsum, an & quando in ceteris partibus falsum presumatur.

Quod si tertia dicitur falsum in aliqua parte principali seu substantiali ipsius negotii controversie, in ceteris quoque partibus vel falso dicitur praesumitur, num. 2.

8 Attestationes fundamentales dicunt esse ipsa fides, qua est individualis, & experientia violenter.

9 Tertia falsitas in uno articulo arguit falsitatem in ceteris attestacionibus aliorum capitulorum.

Idem, sicut modice etiam estet falsitas, num. 5.

Idem in testimonio in alia causa prolatore ratiōne periodi, numer. 6. sicut

7 Pericula à dicens testimonio repudiat, etiam post obtentum aliud testimonium à pericolo.

8 Tertia dictum in aliqua parte falsum, etum falsum censetur, et iam si prolatum est et per se ipsa pia.

Idem, si ignoranter & per errorē falsum estet prolatum, num. 9.

9 Tertia falsitas aduersaria de his vel quae videt, vel quae sensu corporis certa est precipit, aliae dolos presumat, nec ignorante, vel erroris excusat, sed potest.

Et non mihi confidit & deliberatione precedente inserviendum aliquod labor & dolet, num. 11.

10 Tertia falsum deponent, aduersari natura & diminutum iuris & delinquit, unde ignoranter cum non excusat a dole.

Distinguere, ut non. 13 vñ. n. 1. ostenditur, quid probabile ignoratio vel cum erroris pacelli ipsiū testimoniū excusat, quarantinq̄ue indicū abstric.

11 Tertia falsum dicens in diversis attestacionib⁹ nullo modo excusat a periculo.

12 Tertia dictum in una parte falsum non vitiatur in ceteris partibus in his, quae modicata sunt remota vel excludit ad negandum.

Idem quando a deponente de perita arti, & concurrit et per alias testes peritores, quid minus recte talis testimonio distinet, num. 17.

13 Falsum sine deo & committi non potest.

14 Tertia falsitas vel falsum circa accidentia & circumstantias, que nullū modo tangunt negotio, nec qualificant eum dictum, non vitiatur esse testimonium in cetero prolatum.

15 Latuentia sunt non extendor ad accidentia & circumstantias, sed testis scimus vel tantumcum ipsiū negotio.

16 Tertia falsitas causam a circa accidentia, & circumstantias arguit & inveniatur falsitatem, quando ipsi testis utrum dicere veritatem suam potest, de quib⁹ interrogabitur.

Idem quod accidentia & circumstantias, que ad causam ipsiū scimus non pertinet, num. 22.

17 Tertia deponens falsum in attestacione sui dicti & testimonij, presumitur in omnibus periculis, & certus in totum eius testimonium.

Sicut autem in ceteris fallit, num. 24.

Non est longe † dissimilis hæc disputatio à superiori; dum ambiguitas, quando testimonium testis in aliquo sui parte falso, in ceteris partibus falso presumatur. Quia sane in se constitutus tres casus.

PRAE SYMPT. XXII

*Cratim in conf. 2. col. 2. & in conf. 52. col. vii. lib. 2. Brum. in conf. 2. n. 2.
Parsum in conf. 2. col. 3. in conf. 23. num. 39. in conf. 20. n. 10. in conf. 21. n. 1.
in conf. 23. n. 1. lib. 2. idem in conf. 23. in filio. 3. & in conf. 23. n. 2. idem.
Alicia. 1. 5. sed si mibi. pa. 31. & 37. tr. de verb. ollig. & in diff. sc. sa.
p. 1. 1. 5. & in conf. 23. Socim. In man. conf. 23. n. 12. & in conf. 23. n. 13.
lib. 2. & viburno in conf. 23. n. 16. lib. 3. Ante. Cader. in conf. 23. lib. 7. n.
de Criminal. cont. 4. num. 1. & Crat. in conf. 5. num. 1. & in conf.
num. 12.*

Et huius tentatio est ratio, quod fundatum est ratio, nis est ipsa fides, quæ dicitur esse individua, c para. 3. q. 9. Cum ergo ex periusio fides violetur, tota ipsa attestatio corruit.

Excludit primò, ut procedat hinc causa etiam quod ad capitulo separata, quia falsitas tellis in uno articulo arguit falsas ceteras attestations aliorum capitulorum. Ita *Anthon. de Com. 137.*
Anch. & Jo. de Anna. in d. s. fraterm atque de bar. Alex. in conf. 33. 137.
lib. 8. in conf. 29. col. vit. & in conf. 42. nn. 12. libr. 2. vbi tempore omnes efficiunt Am. Galviel. in d. conclusi. 4. num. 2. & Alciatus in d. 1. libro 15.
num. 15.

Nam eadem ratio periturj seu deficientis fidei, quo^r totum testimoniū complectitur, & hoc in casu locum sibi vendit.

Extenditur secundò, ut procedat etiā sūmmodicō cōfūsat
falsitas tēfis deponentis. Nam adhuc p̄sumuntur fālā atēfūatio
in alijs partibus. Ita dicit Bald. in c. Chir. ad e. col. 1. de refut. p̄f.
sequitur Ant. Gab. in d. concl. 4. num. 4. quo loci at eſe diuersum in m̄d̄a

Exceditur tertio, ut procedat etiam in testimonio in alia causa prolatore. Nam adhuc praefundimur in eo fallitis, ob id quod per iuris eft. et tamquam talis dicitur in dicto testimonio repellit. Ita sacerdoti Bal. in l. sive ter. nu. 4. C. de fide miftr. & in l. 2. nu. 5. C. de fide, liber. It hoc etiam ostendit post obtinatum ab lohobitione 3. peritio, ut confutat gl. in c. et testimonium, ex illa te. de fidelib. quoniam featis sunt Feder. de Semini in cors. 23. col. 2. 1a. in l. sive ter. art. 5. ut etiam, nu. 5. ff. de eden. & in l. in armenia, nu. 5. C. de stoff. teſſ. Acto Galer. ad u. coni. n. 5. Mat. filii 23. 29. proprieſ. medium.

Caterium ab his opinione dissentire vix sicut possit, inquit.

*Cat. et ceteris libri Opusculorum et voluminum tractat. m. &c. ex
saltibus ad fin. C. de transphil. & Felino. m. d. c. frater initatus. pp. 2. 2. de his et.
Distinguendo, conciliari solent hæc opiniones à Felino, & Anto.
Gabriele praesertim in lor. & recitatis ab Alciato in d. l. s. f. et fausti, me-
re se hæc sententia. Aut nulla t. alioquin, mea sententia, non
est illa, quæ est in libro.*

*Et si quis, non habens causam, quia tanta est probatio
quod habere posuit excusationem sui erroris & ignorantie? Et si tunc
procedit illa prima opinio Speul. & sequitur, ut scilicet ipsi resiliat
natura adiudicatur fides. Aut probabilis adest causa, quia eror, vel
ignorantia excusationem merentur, & tunc fides ei adiudicetur. Quo
tanquam in causa locu[m] habet opinio Balduini. Probabilis est causa erro-
ris, vel ignorancie nisi sit, legem diffiniri non e[st]. Sed ob id ad iudicium ar-
bitrio penderit, ut praestat in loco amanuendit Alia. & item Alia. in
l. 4. sed si in l. 6. non. ff. de verbis aliis, cum translatione & explicati-
onem curram, in l. 2. de arbitrio iudicis, causa est ob id hic recensetur superdictus.*

115 alteriores. Ita a Canticis conf. 197 in p. 16. 2. post Spec. & Extrarium quos recenset. Ita etiam scripsit etiam Soc. Inv. m. conf. 40. ill. 1. 4. in p. 16. 2. ex Ante. Gab. in d. canticis a m. 11.

66 Declaratur primò hic casus, vt non habeat locum in his, quæ
mediè sicut remoto pfectant ad negotiorum ita declarant. At. in c.
lue causam, col. de prob. & Ant. Gab. in d. concl. e. nom. 17.

67 Declaratur secundò, vt non procedat in teste deponente de
peritia artis, qui concurserit per alios peritos, quod minus
rectè tellimonium dicitur: Nam tunc cius dictum in reliquis nō
vicitur. Ita tradunt. See. in c. in rota. col. 3. verbi. 2. limitatur, defensib.
Felicis. & eternitatis, num. 2. de heret. Altitudin. d. si ex falsis, num. 15,
verbi. quod item scitis, C. de translat. & Ant. Gabriel. in d. concl. e.
num. 15.